cionē dyaboli qui fictione sua temere tēptauit viuifica sacramēta. **C**redo ergo et certus sum quia puer nisi fuisset a glorioſa chriſti matre et virgine premunitus accepisset quodē ſigmenta dyaboli et p̄ hec ad min⁹ otaminatū corp⁹ poſſidens introiſſet. **G**lorificaui ergo dñm et multipliciter benedixi quia tali puero intelligentiā et constantiaz dedit et p̄ eum et in eo ſue benignitatis ⁊ amirationis opa confirmauit. **J**uſſi ergo mox pro chriſtū ei⁹ p̄ſbiterū accerſiri et eum ſacramētis ſalutarib⁹ premiuniri. ſicq; die ecia ab hac vita migravit et cōſūmatus in breui tpa periculosa cōpleuit. **N**ō eſt ⁊ aliud temptationū gen⁹ yrundinum quarum ſtercore tobias cecatus vel aliarū auūū veratio designare vt ſub virtutū ſpecie vicioz mēbris inuoluamur. **V**erbi cauſa. **C**aptat quis diues fieri et cōgregare diuicias vt in fine cōſtruat vberius teſtamentū faciat q; heredem chriſtū. qui copiā ſuarum dereliq̄t vel dños terre vel parētes aut cliēticulos ſuos vel raptores quoslibet neq̄ſſimos poſſeſſores. **H**oc maxime in clericis vidimus quoz cū bona paupeꝝ eſſe deberent ⁊ que eis omni die ſupfluunt nō in maſubijs vel in arca ſed in dīgo ozi famelici et ventribus eſuriētū deberent liberaliter erogare. **A**udiuim⁹ de venerabili guilhelmo nato aluernie pariſienſi epiſcopo cui cum nūciaret q̄ canonic⁹ ecclēſie pariſienſis in teſtato deceſſiſſet et ip̄e de iure canonico in tribus mi-

libus marcharū ſuccedere deberet eidem cōploſis manib⁹ rñdit. **A**bſit h̄ a me. ſed heu miſero pecunia ſua ſecum ſit in p̄dicionē. **E**t hec dicēs p̄cepit pecuniā in vſus paupeꝝ erogari. bene et digne dixit et fecit

Quod dyabolus faciliter temptat deditos vicio gula. **Capitulum lv.**

Inſidiant et his ſuple apibus aquatibus rane. **H**oc eſt ad aquā bibētibus. **N**ullus enīz decipiēdi efficacior dyabolo locus eſt q̄z cū fideles ſup cibos et potus immoderacius ſe effūdūt et tūc ad x̄boꝝ ineptias p̄tracti ſacili⁹. nō ſolū inania ſed etiā ad p̄phana deliramēta p̄cedunt. **H**ic iob timens filijs ſuis veſcētibus et bibentibus vinū mittebat et ſāctificabat eos. offerrebat holocauſta p̄ ſingulos ne forte inquit bñdixerint. id eſt maledixerit dño in cordib⁹ ſuis. **E**t hoc idē naturalit̄ p̄dere et ſignare videt̄ in ebriolis / lingue titubantis lubricitas poſt nimie potationis exceſſū. **Q**uid at̄ hinc geſtū ſit cōgrue et oportuniſſime videamus. **I**n gluuiet̄ iuramētis ⁊ maledictionib⁹ in loquēdo gallia p̄ ceteris fere terris ſtudet auidius. **I**n hac vt a fratre ordinis p̄dicatoꝝ audiui accidit qd̄ ſubiūgo. **S**edebāt qdā viri honeſti quātū ad ſeculū in taberna et bibebāt. **E**t cū incaluiſſent mero ceperūt conferre de diuerſis ad inuicem. **E**t inuectus eſt ſermo quid futuruz ſit poſt hanc vitā. **T**ūc vn⁹ vaniſſime inquit a clericis iſtis decipimur qui dicunt animas ſine coz-

poribus viuere post ruinā. Hoc di-
cto in risū omnib' uocitatis aduenit.
hō statura fortis et magnus et resi-
dēs cū illis uinū postulat bibit. q/
rit q's sit hmo inter eos. De aiabul
inqt ille qui supra. Si q's est q' meā
uellet emere foro optimo daret eā
et de p'cio eius in cōi omnibus ad
bibēdū. Tūc cachinatib' ille q' sup
uenēat talē inqt mercatorē q'ro Pa-
rat' sū eā emere dicitō quāti dabis
Et ille elato vultu tanti inqt. Mor-
uueniētib' eis in p'cio soluit emptor
stati pecuniā et lerantib' omnibus
biberūt pleno calice nō curante ad
primum illo q' animaz vendidisset.
Vespe aut' factō tps ē inqt ēptor
vt q'sq' nīm ad p'pria fuerat' vos
tū anq' separemur date iudiciuz si
q's equū emerit capistrū viculo allig-
gatū nūq' euz eq' in ius emētis ce-
det' et capistrū. Cui oēs p'fē rñderūt
vtiq' cederet. Nec mora vēditorez
q'stionis et rñsionis horroē tremen-
tē ēptor cū anima et corpe videnti-
b' oib' surū leuauit in acra et secū
vt certū ē ad inferna p'traxit. dya-
bol' ei erat in hois spē. Quis ei ali-
se aiāz dicēt m'catorē nisi ille i cui'
figura oli ad abrahā dcm est da m-
aias cetēa tolle tibi. **De**
demōib' aerē pturbātib'. C. lvi.

Vespe p'sequunt' eas et impu-
gnāt eas odio naturali. ve-
spaz q'q' generi triū hmiū
species adiūgunt' blade scabrōes
atq' stupefres et his q'tuoz demō-
ioz spēs figurāt. Vespe q' iracun-
te sūt et hoines acutissime pūgunt

strepitu q' tubali p' aera currūt de-
mones illos signāt. qz vltiōe p'mit-
tēte dīna tēpestatib' aēis et tonitru-
is se immiscēt et in his terrēt hoies
dānificāt et occidūt. Et de his tri-
bus exēpla ponam'. **I**n theuto-
nia circa anū dñi. M. cc. lvi. tantos
vētoz coruscationū tonitruoz et
grādinū fragores iualescē vīdim'
vt hoies p' ciuitates q' amētes ice-
derēt et imminē diē iudicij formidā-
rēt. Circa treueri vineas demolita'
penit' siluas et arboēs antiq'ssimas
fūdit' euersas insperim' et excelloz
edificioz fastigia corruisse. Fuerūt
qui dicerent demones se vidisse q'si
bestias diuersas in aere sibi inuicēz
ex ventis contrariis occurrisse. Hoc
de terrorib'. **I**n puincia puicie
apud lemonicas tpe etatis nostre
pore fratru p'dicatoz eiusdē ciuita-
tis narrāte vīdicim' tāte magnitu-
dinis grādines cecidisse vt in vrbū
bus villis atq' cāpestrib' tēcta frū-
gerent. demolirent vinee. fruges et
digerent in paleas. hoies et tēcta
volucres in agris et pecora necarē-
tur. Qualit' his se imiscuerit sacha-
nas breuē audiam'. Vinearū cu-
stos sub tugurio in cāpestrib' im-
minentibus tempestatib' latitabat
et audiuit clamantiū voces in aere
Cauē caue. et alius rñdebat. Quid
cauebo. et p'm'. Vineā petri richar-
di ne leseris. Sopita g' postmodū
tempestate sola vinea petri richar-
di unūmis est reperta a lesura. Erat
aut' petri richard' sic enī binomius
dicebat' vsurarius pessim' et obnox

ius multis malis. Et quo cōsiderā dum est q̄ in comitatu spiritūū nefandoz amicos imo potius inimicos vt sanius loquar demones habuisset qui ei bona sua et si ad vite solatiū tñ ad perpetue dānationis cumulū cōseruasset et h̄ q̄ntū ad dāna. Ad occisionem vero hominum q̄liter pmittēte deo coopantē demones audiam. In marchia flandrie atq; brabantievilla. populosissima ē sita in qua dedicatio celebrata multos ad spectaculū traxerat et ad lusū. Inter quos vt a magistro guilhelmo bono et fr̄ato presbitero et de eis dez ptibus nato pcepim⁹ qui dā tubicina erat qui corizantes iuuenes et puellas saltacōnib⁹ et gesticulacōnibus suis ad carmina obsecna et turpia excitabat. Hinc celo nubib⁹ circa vesp̄as obscurato qui q̄ ad pp̄ria redierūt. solo autē tubicine nondum lusibus satiato p viā ad solita remeante. et canente tibia ac saltante et posterioz sonitib⁹ turpiter insonāte duo pueri pastores vbi choruscationes et tonitrua imminere viderunt ad dumeta fugerūt et eis vidētibus in tubicinē fulmen cecidit et extinxit et eius brachiū amputauit. Nec mora. viderūt q̄ duo nigerrimi canes ex insperato venerunt. et inter se pendulū extincti brachium deportarūt et cadauer mortui ad pp̄ria detulerūt. Mane autē dicente presbitero quia in atrio fidelū sepeliendus nō esset quē in ludis turpibus taz notabiliter tonitruū occidisset. Raderunt amici. et si extinct⁹

tonitruo tñ ad dedicationē ecclesie pegrinus. cum alijs occurrisset p̄permisit ergo presbiter et si dolens vt in atrio sit sepultus. Et vide reatitudinem diuini iudicij. Mane facto sepulchrum patēs inuentū est et locus in quo iacuerat vacuus et eiect⁹. Cadaver vero vt optime credi potest sicut et eius brachiū a demonibus asportatū. Nō ergo lector quia tali vindicta digni sunt et si eos p̄cente deo tales casus semp nō puniat q̄ turpibus ludis et cātibus sacra fidelū atria et ecclesiā inhonorat.

Secunda species vesp̄az est blatta. de quibus liber in natura rerū dicit q̄ lucifuga et in tenebris abulat. Hoc ferme demonia signatur q̄ nocte hoibus apparēt in somnis et eos visionib⁹ fātaumaticis polluit et illudūt. De hoc quidā ridiculosū me legisse memini. **C**uz quidā monachus ad obsessū energuminū accessisset. circūstantē populo m̄tro eū cū irrisione mordaci demonū in clamauit. Eia frater eia nūquid pulchrā tibi in hac nocte mulicrē in somnis aduxi. Quippe vt post cōfusiōnem mōchus retulit in somnis pollutus fuerat illa nocte et nō cōfessus fuit. Sed et in nocte q̄dā demonia virtutē nocēdi et apparēdi accipiūt quā lucente die habē nō p̄nt. et hoc ad fidē fidelū roborādā. facilius est homo nocte q̄ die terret. Nihil eni dyabolus sicut dicit beatus aug⁹. vel nocte vel die potest nisi p̄missus. Et vide q̄ pulcro et euidentē exēplo.